Приказ № 181-д

по Управлению образования
администрации муниципального образования
город Алексин                                                                                                      от 01.10.2024 г.

О проведении муниципального творческого
конкурса «Лермонтов вне времени», посвященного 210-летию со дня рождения М.Ю. Лермонтова

В  связи с 210-летием со дня рождения М.Ю. Лермонтова, в целях повышения интереса к жизни и творчеству известного русского поэта, а также развития и реализации потенциальных способностей талантливых детей, активизации совместной деятельности учащихся и педагогов,  приказываю:
1. Провести с 01.10.2024 г. по 08.11.2024 г. муниципальный творческий конкурс «Лермонтов вне времени», посвященный 210-летию со дня рождения М.Ю. Лермонтова (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса  (Приложение 2).
4. Организацию подготовки и проведения  Конкурса поручить МБУ ДО «ЦРТДиЮ» (Харитонова Н.Н.).
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
администрации муниципального образования
город Алексин                                                                                                       И.А. Шумицкая

Приложение 1
 к приказу Управления образования
администрации г. Алексина
от 01.10.2024 г. № 181-д

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном творческом конкурсе «Лермонтов вне времени», посвященном 210-летию со дня рождения М.Ю. Лермонтова

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и методического обеспечения муниципального творческого конкурса «Лермонтов вне времени», посвященного 210-летию со дня рождения М.Ю. Лермонтова (далее - Конкурс) среди обучающихся общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, а также подростковых клубов.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса:
- привлечение внимания к творческому наследию М.Ю. Лермонтова, воспитание чувства уважения и гордости к русской поэзии.
2.2. Задачи Конкурса:
- стимулировать детей к более глубокому изучению истории жизни и творчества Михаила Юрьевича Лермонтова, сформировать их интерес к отечественной прозе и поэзии;
- стимулировать развитие у детей фантазии, воображения, способностей к прикладному и художественному творчеству;
- вызвать дополнительный интерес педагогов к более творческой работе с детьми.

3. Организаторы Конкурса
3.1. Конкурс проводится Управлением образования администрации муниципального образования город Алексин совместно с МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества».

4. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются детские коллективы  общеобразовательных  учреждений, учреждений дополнительного, дошкольного образования и подростковых клубов.
4.2 Конкурс проводится по следующим возрастным группам:
- категория – 5 - 6 лет;
- категория – 7 - 9 лет;
- категория – 10 - 13 лет;
- категория – 14 - 18 лет.

5. Сроки проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится дистанционно с 01.10.2024 г. по 08.11.2024 г.
5.1.1. Прием заявок с работами участников принимаются до 23.10.2024 г. (включительно).
5.1.2. Заседание жюри конкурса состоится 25.10.2024 г.
5.1.3. Рассылка итоговых/наградных документов состоится с 29.10.2024 г. по 08.11.2024 г.

6. Порядок проведения Конкурса
Для участия в Конкурсе необходимо:

6.1. Для номинации «Мой Лермонтов» подготовить фотографию творческой работы в формате (jpg), формат PDF не принимается.
Для номинаций «Живая память о поэте», «Он больше, чем поэт…» творческие работы предоставляются в формате MP4.
6.2. Прикрепить этикетаж к творческой работе с правой лицевой стороны (Приложение 1 к Положению). Допускается вставка этикетажа с помощью графического редактора.
6.3. Подписать файл с фотографией (видео) творческой работы по образцу: «Иванова М., 8 лет, Любимый поэт».
6.4. Подготовить заявку от учреждения, подписанную руководителем, в электронном виде в двух форматах: .docx и .pdf (Приложение 2 к Положению).
6.4.1. От одного образовательного учреждения может быть прислана только одна заявка.
6.5. Направить конкурсные работы  вместе с заявкой по электронной почте aleksin.tvorchestvo@tularegion.org с пометкой «Конкурс «Лермонтов вне времени».
6.6. Подать заявку в Региональный Навигатор дополнительного образования детей Тульской области https://dopobr.tularegion.ru/ с последующей авторизацией через Единый портал государственных услуг (Госуслуги):  «Мероприятия»/ поиск: «Лермонтов вне времени»  (для родителей (официальных представителей) или детей от 14 лет).

7. Номинации Конкурса
7.1. Главным условием участия в Конкурсе является соотнесенность представленных работ с заявленной темой – «Лермонтов вне времени».
7.1.1. Все работы должны быть результатом собственного творческого поиска и исполнения, ранее не представленные на конкурсах и выставках.
7.2. Конкурсные работы могут быть представлены в следующих номинациях:
«Мой Лермонтов» (творческая) (изобразительное и декоративно-прикладное творчество):
- иллюстрация мира М.Ю. Лермонтова (рисунки, поделки выполненные участниками в любой технике, иллюстрирующие произведения М.Ю. Лермонтова);
- портрет писателя (рисунки, поделки выполненные участниками в любой технике, с изображением М.Ю. Лермонтова);
- путешествие по лермонтовским местам (рисунки, поделки выполненные участниками в любой технике, с изображением одного из эпизодов биографии М.Ю. Лермонтова или памятного места, связанного с его жизнью и творчеством).
«Живая память о поэте»:
- участником может быть выбрано для художественного чтения одно стихотворное произведение соответственно тематике.
Длительность выступления каждого участника – до 15 минут.
Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.
[bookmark: _GoBack]«Он больше, чем поэт…»:
- инсценировка произведения М.Ю. Лермонтова – до 15 минут.

8. Критерии оценки творческих работ
8.1. Конкурсные материалы по номинации «Мой Лермонтов» оцениваются по следующим критериям:
- соответствие данному Положению – до 5 баллов;
- оригинальность раскрытия темы – до 5 баллов;
- качество и эстетичность исполнения работы – до 5 баллов;
- степени самостоятельности и творческого личностного подхода – до 5 баллов;
- соответствие возрасту – до 5 баллов.
Максимальное количество баллов от каждого члена жюри–25.
8.2. Конкурсные материалы по номинациям «Живая память о поэте», «Он больше, чем поэт…» оцениваются по следующим критериям:
- интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер) – до 5 баллов;
- использование выразительных средств (мимики, жестов, поз, движений) – до 5 баллов;
- оригинальность (подбор костюма, атрибутов, их соответствие произведению) – до 5 баллов;
- постановка и чистота речи – до 5 балов;
- поход к выбору произведения, соответствие материала возрастной группе участника – до 5 баллов.
Максимальное количество баллов от каждого члена жюри–25.

9. Подведение итогов и награждение
9.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) Конкурса определяются в каждой номинации и возрастной группе. Жюри оставляет за собой право изменить число призовых мест.
9.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами (грамотами) Управления образования администрации муниципального образования город Алексин.
9.3. Все участники Конкурса получают свидетельство участника в электронном виде.
9.4. Приказ об итогах Конкурса направляется на официальную электронную почту образовательного учреждения, направившего заявку на участие в Конкурсе.
9.5. Приказ об итогах Конкурса будет размещен на сайте МБУ ДО «ЦРТДиЮ» в разделе «Муниципальные конкурсы на 2024-2025 учебный год»: http://crtdu.obr-aleksin.ru/

По всем вопросам обращаться по телефону: 6-62-21. Электронная почта: aleksin.tvorchestvo@tularegion.org , Баканова Виктория Викторовна, зам. по ВР.

ВНИМАНИЕ! Подав заявку на участие ребёнка в Конкурсе, тем самым, его родитель (законный представитель) даёт согласие на использование предоставленных в заявке персональных данных для целей сбора, систематизации, накопления, хранения, распространения в связи с организацией и проведением муниципального творческого конкурса «Лермонтов вне времени», посвященного 210-летию со дня рождения М.Ю. Лермонтова.

Приложение 2
 к приказу Управления образования
администрации г. Алексина
от 01.10.2024 г. № 181-д
Состав жюри
муниципального творческого конкурса «Лермонтов вне времени», посвященного 210-летию со дня рождения М.Ю. Лермонтова

Председатель жюри:
Нарышкина Е.В., консультант Управления образования администрации муниципального образования город Алексин

Секретарь жюри:
Баканова В.В., заместитель директора по ВР МБУ ДО «ЦРТДиЮ».

Члены жюри:

Котова И.Н., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦРТДиЮ»
Чадалина Н.С., заместитель директора по ВР МБОУ «Пушкинская ООШ №22»
Куприенко Е.Н., учитель ИЗО МБОУ «СОШ №1»

             Приложение 1
к Положению о муниципальном
творческом  конкурсе «Лермонтов вне времени»,
посвященном 210-летию
со дня рождения М.Ю. Лермонтова

ЗАЯВКА
Наименование учреждения: _________________________________
	№
	Ф.И. участника,
возраст
	Наименование учреждения,
ФИО педагога
	«Название работы»
	Техника
исполнения
	Телефон для связи

	Номинация «Мой Лермонтов»

	2 группа

	1
	Иванов Никита,
8 лет
	МБОУ «СОШ № 10»
Астахова А.А.
	«Портрет Лермонтова»
	акварель
	8-800-555-44-00

	3 группа

	2
	Сидорова Мария,
12 лет
	МБОУ «СОШ № 10»
Петрова И.И.
	«Портрет Лермонтова»
	выжигание
	8-800-555-44-11

	Номинация «Живая память о поэте»

	4 группа

	1
	Козлов Александр,
14 лет
	МБОУ «СОШ № 10»
Петрова И.И.
	«Родина»
	стихотворение
	8-800-555-44-11

	Номинация «Он больше, чем поэт…»

	1
	Коллектив обучающихся «Солнышко»
	МБОУ «СОШ № 10»
Попова С.С.
	«Бородино»
	инсценировка
	8-800-555-44-33

Руководитель образовательного учреждения                                                           подпись     МП

Приложение  2
к Положению о муниципальном
творческом конкурсе «Лермонтов вне времени»,
посвященном 210-летию
со дня рождения М.Ю. Лермонтова

Образец этикетажа

	Учреждение

	Фамилия, имя  автора

	Возраст

	Название работы

	Объединение (кружок)

	ФИО  педагога

	Техника выполнения

	Номинация